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Čekamo vas na cilju 
39. supermaratona!
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AKTUALNO AKTUALNO

U Gradu Čazmi proveden je natječaj za sufinanciranje 
obnove fasada i zamjenu stolarije, u sklopu povećanja 

energetske učinkovitosti obiteljskih kuća. Na natječaj 
je pristiglo ukupno 14 prijava. Troškovi gradnje i 
sanacije na stambenim objektima sufinancirat će 
se s 50%, do maksimalnog iznosa od 37.500,00 
kuna (s PDV-om) po kućanstvu. U tu svrhu, Fond za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost izdvaja 390 tisuća (40%), a u 
čazmanskom je Proračunu osigurano 100 tisuća kuna (10%).
Građani su morali prikupiti potrebnu dokumentaciju, unajmiti 
projektanta za izradu troškovnika, pokriti eventualna dugovanja 
prema Gradu i priložiti dokument o legalizaciji stambenog objekta.
Rok za realizaciju projekta je 1. rujan 2014., nakon čega kreće 
sustavno praćenje rezultata tijekom sljedećih pet godina. Vrijeme 
u kojem će Grad, zajedno s vlasnicima obiteljskih kuća opravdati 

lokalnoj samoupravi grada Monfalcone tijekom lipnja i 
srpnja ove godine. 
U projektu sudjeluju 22 partnera pošiljatelja, a 15 je 
ustanova koje će provoditi osposobljavanje. Odabrane 
su talijanske organizacije koje imaju veliko iskustvo u 
provođenju projekata financiranih iz fondova EU-a te 
trenutno provode projekte i mogu u projektne timove 
uključiti sudionike mobilnosti koji će time steći konkretno 
iskustvo u radu na projektima te potrebna znanja i vještine 
koja će kasnije primjenjivati u svojim radnim sredinama 
ili organizacijama u čiji će rad biti uključeni. Vrijednost 
projekta je 113.655,00 EUR , a sredstvima se financiraju 
putni i životni troškovi sudionika.

Održana prva sjednica 
Predsjedništva i 
Nadzornog odbora 
Udruge gradova

U Zagrebu je 26. veljače 2014. održana konstituirajuća 
sjednica Predsjedništ va Udruge gradova u 

mandatnom razdoblju 2013.-2017. te prva sjednica 
Nadzornog odbora Udruge, čiji je predsjednik čazmanski 
gradonačelnik Dinko Pirak.
Na sjednici Predsjedništva bilo je prisutno 30 od 41 člana 
i članice. Sjednica je započela tematskim dijelom na kojem 
je predstavljen Prijedlog nacrta Zakona o pomorskom 
dobru, prijedlog organiziranja Sajma gradova i županija 
te poziv na šestu konferenciju o sigurnosti u gradovima. 
U radnom dijelu Predsjedništvo je donijelo odluke o: 
imenovanju kandidata za člana hrvatske delegacije u 
Odboru regija, usvajanju izvješća predsjednika Nadzornog 
odbora i financijskog plana udruge za 2014., usvajanju 
Pravilnika o nabavi roba, radova i usluga procijenjene 
vrijednosti ispod zakonskog praga, usvajanju Plana 
javne nabave za 2014. te izgledu novog pečata. Na 
početku sjednice okupljene predstavnike gradova u 
Predsjedništvu Udruge pozdravio je predsjednik, Željko 
Turk, gradonačelnik Grada Zaprešića.
Predsjednik Nadzornog odbora, Dinko Pirak, podnio je 
izvješće Predsjedništvu o obavljenom nadzoru poslovanja 
u 2013. godini. Poslovanje Udruge u 2013. godini bilo 
je u skladu je s odredbama Statuta i zakona. Izvješće 
Nadzornog odbora jednoglasno je usvojeno.
Pod točkom razno, okupljeni članovi Predsjedništva 
uputili su prijedloge za točke dnevnog reda koje bi se 

Započela provedba 
projekta Leonardo 
da Vinci

Grad Čazma jedan je od partnera na europskom 
projektu ICroME, čiji je nositelj Institut za razvoj i 

međunarodne odnose (IRMO) iz Zagreba. Cilj projekta 
je organizirati za mlade zaposlene i nezaposlene osobe 
stručno usavršavanje i stručnu praksu u području planiranja 
i upravljanja projektima financiranima iz fondova EU-a. 
Projekt se financira iz programa EU-a Leonardo da Vinci, 
Osobe na tržištu rada, u okviru Programa za cjeloživotno 
učenje. Cilj aktivnosti je podržati međunarodnu mobilnost 
zaposlenika, samozaposlenih ili nezaposlenih osoba, 
uključujući osobe koje su nedavno završile obrazovanje, 
koji provode razdoblje osposobljavanja u inozemstvu 
unutar konteksta strukovnog osposobljavanja.

Sudjelovanjem u aktivnosti potprograma Leonardo da 
Vinci, korisnici mobilnosti imaju mogućnost stjecati 
nova životna iskustva te primjenom stečenih znanja 
značajno doprinijeti radu matične ustanove, vlastitoj 
zapošljivosti na tržištu rada te samom gospodarstvu. 
Potprogram Leonardo da Vinci omogućava prijenos 
dobrih praksi i inovacija u gospodarstvu između država 
sudionica, usklađivanje obrazovnog sustava s tehnološkim 
napretkom i tržištem rada te osobni i profesionalni razvoj 
sudionika. U mobilnosti sudjeluje 38 osoba od čega 21 
zaposlena osoba u trajanju od 5 tjedana i 17 nezaposlenih 
osoba u trajanju od 13 tjedana, koje stručnom praksom u 
Italiji žele steći radna iskustva i proširiti svoja znanja u 
području planiranja i upravljanja EU projektima. Ispred 
Grada Čazme u projektu sudjeluje Elvira Babić Marković, 
pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti 
i unutarnji nadzor koja će se stručno usavršavati u u 

Sufinanciranje izgradnje 
fasade i stolarije

sufinanciranje, sastojat će se od pisanja redovitih izvješća 
Fondu, praćenja smanjenja režijskih troškova te usporedbe 
s potrošnjom u vremenu kad kuća nije bila energetski 
učinkovita.
Smatra se da, tijekom dužeg perioda, korisnici mogu 
očekivati smanjenje troškova i do 40%.

Čazma u Mreži 
CIVINET

Grad Čazma jedan je od 11 hrvatskih gradova koji se 
uključio u Mrežu CIVINET Slovenija – Hrvatska. 

Osim hrvatskih gradova, u mrežu je uključeno i 10 
slovenskih gradova. Ova mreža osnovana je u travnju 
prošle godine s ciljem prijenosa znanja i dobre prakse na 
području energetske učinkovitosti, prometa povoljnijeg za 
okoliš i korisnike te osmišljavanja zajedničkih projekata 
kojima će se financirati buduće aktivnosti prometne 
održivosti. Mreža CIVINET već je uspostavljena u 7 
zemalja Europske unije, a podržana je od strane Europske 
komisije. 
Na 1. godišnjoj skupštini Mreže CIVINET Slovenija 
– Hrvatska i predstavljanju projekta UHI, koje je 
održano u Ljubljani 06. veljače 2014., među ostalim 
sudjelovala je Isabelle Maës iz Opće uprave za mobilnost 
i promet Europske komisije, koja je predstavila niz 
europskih programa kojima Europska komisija financira 
projekte vezane uz ovu tematiku, Predstavila je program 
Horizont2020 te ostale fondove poput ESI, TEN-T, 
EIB, INTEREG i LIFE, koji godišnje objavljuju javne 

pozive za financiranje raznih projekta. Također, pojedini 
gradovi, članovi Mreže CIVINET Slovenija – Hrvatska, 
predstavili su svoje primjere dobre prakse npr. Ljubljana, 
Koprivnica i ostali. Na godišnjoj skupštini, Mreža je 
usvojila Statut Mreže CIVINET Slovenija – Hrvatska, 
Akcijski plan, izabran je Upravni odbor te su usvojeni 
ostali dokumenti. U ime Grada Čazme sudjelovala je 
Elvira Babić Marković, pročelnica Upravnog odjela za 
društvene djelatnosti i unutarnji nadzor.
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uvrstile na iduću sjednicu: rasprava o novim uslužnim 
područjima za obavljanje javnih usluga vodoopskrbe i 
odvodnje, rasprava o imovinsko-pravnim problemima 
vezanima uz provedbu EU projekata te rasprava o 
Zakonu o turističkom zemljištu. Dogovoreno je da će 
na iduću sjednicu biti pozvani predstavnici Državnog 
ureda za upravljanje državnom imovinom i Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova EU. Naime, problemi 
povezani s nedosljednim tumačenjem propisa koji uređuju 
imovinsko-pravna pitanja, različita postupanja od strane 
državnih tijela, posebice od strane sudova, uzrokuju 
konkretne probleme gradovima. Već je i do sada Udruga 
gradova poduzimala niz konkretnih aktivnosti koje su 
bile usmjerene na izmjenu normative, ujednačavanje 
prakse te ubrzavanje postupaka od strane državnih 
tijela no rezultatima i pomacima, generalno gledano, i 
nismo posebno zadovoljni. U tom će smislu i predstojeća 
tematska sjednica Predsjedništva biti logičan nastavak 
dostadašnjih aktivnosti.

AKTUALNO AKTUALNO

Vijesti iz komunalnog 
gospodarstva

U ovogodišnjem planu Komunalija je potpuna izmjena 
plinskih cijevi na području grada Čazme. Započelo 

je obnovom u Ulici Milana Novačića, gdje je postavljeno 
ukupno 500 metara novih plinskih cijevi, a do sada je 
desetak novih priključaka. Ukupni trošak je 60.000 
kuna. Ove će se godine provjeriti cijevi na čitavom 
gradskom području jer još postoje čelične cijevi stare 
tridesetak godina koje namjeravaju čim prije zamijeniti 
plastičnima. Ukupno je riječ o 25 % područja, odnosno 
oko 6,5 km cijevi.

Učinjeni su i neki zahvati na vodoopskrbnoj mreži. 
Izgrađena je trasa u suhajskom brdu, duljine 1500 m, i 
priključilo se 15 kućanstava. Cijena investicije, koju su 
u potpunosti financirale Komunalije Čazma, iznosi oko 
200 tisuća kuna. Osim toga, na vodocrpilište u Milaševcu 
spojen je i posljednji bunar koji se nalazi nekoliko stotina 
metara od glavnog vodocrpilišta. Njegovim priključenjem, 
vodovodni sustav pojačan je za oko 15 % te se dobilo 
dodatnih 4 l/s vode u sustavu.
Nastavljeno je uređenje hortikulture u središtu Čazme. 
Posađeno je četrdesetak stabala, uglavnom japanske šljive, 
u Ulici Franje Vidovića, te javora, oko novoizgrađenog 
parkirališta pokraj FINE. Završena je i sadnja tuje oko 
čazmanskog groblja, a sadnice tih biljaka posadit će se i 
ispred groblja u Gornjem Dragancu.

23. obljetnica početka 
Domovinskog 
rata u Pakracu

U Pakracu je održano obilježavanje 23. godišnjice 
početka Domovinskog rata. Misnom slavlju, 

mimohodu pobjednika i svečanom postrojavanju 
prisustvovala je delegacija Grada Čazme predvođena 
pročelnicom Andreom Prugovečki Klepac i predstavnicima 
braniteljskih udruga s čazmanskog područja. 

Obilježeno je 23 godine od prvog oružanog napada 
pobunjenih srba na PP Pakrac, sto se i smatra početkom 
Domovinskog rata u Republici Hrvatskoj.

Prijam za svećenike

Gradonačelnik Čazme Dinko Pirak, sa zamjenicom 
gradonačelnika Snježanom Dončević i suradnicima 

održao je tradicionalni godišnji prijam za svećenike s toga 
područja. Prisustvovali su župnici – vlč. Dubravko Lauš, 
upravitelj Župe Sv. Marije Magdalene u Čazmi i Župe 
Sv. Katarine u Dapcima; vlč. Mato Mihaljević, župnik 
Župe Sv. Jelene Križarice u Vrtlinskoj; vlč. Krunoslav 
Brunović, upravitelj Župe Sv. Katarine u Samarici i Sv. 
Nikole u Gornjem Mikloušu; vlč. Mirko Valjak, Župa 
Pohoda BDM u Gornjem Dragancu i vlč. Stjepan Šprajc, 
Župa Sv. Margarete u Dubravi.
U prošloj je godini za potrebe održavanja sakralnih 
objekata na području Grada Čazme iz Gradskog proračuna 
ukupno utrošeno gotovo 90.000 kuna, a u Proračunu za 
2014. godinu planirano je 130.000 kuna. Ovo je specifično 
područje, istaknuo je gradonačelnik, jer je pet župa 
okupljeno u dva dekanata koji se nalaze u dvije biskupije. 
Velika ulaganja potrebna za održavanje sakralnih objekata 
lokalnom proračunu jako je teško pratiti. Stoga je prijedlog 
gradonačelnika da se u budućnosti pokušaju iskoristiti 

fondovi Europske unije za što je ponudio pomoć Grada 
Čazme, preko Razvojne agencije. Također, budući da 
se radi o spomenicima kulture, gradonačelnik vidi 
mogućnost iskorištavanja fondova namijenjenih obnovi 
kulturne baštine. 
Župna crkva sv. Marije Magdalene obnavlja se već nekoliko 
desetljeća, većinom sredstvima iz državnog proračuna, 
putem nadležnoga Ministarstva kulture. Prema riječima 
vlč. Dubravka Lauša, dekana Čazmanskog dekanata, i 
državna sredstva nedostatna su za neko značajnije ulaganje 
te se pretpostavlja kako će do 2017. godine tek završiti 
obnova glavnoga crkvenoga pročelja. Prošle su godine 
izmijenjeni kameni elementi, odnosno pokrovni zabati. 
Za cjelokupnu obnovu nužna su značajnija sredstva, pa 
i u iznosu od desetak milijuna kuna. 

Od drugih projekata, vlč. Lauš je, među ostalim, zahvalio 
na suradnji u izradi opsežne izložbe o 360 godina župe u 
Čazmi, koju je prošle godine pripremio Centar za kulturu, 
pomoći u organizaciji mladomisničkog slavlja, jer je 
čazmanska župa nakon 120 godina imala mladomisnika, 
te na suradnji na području karitativne djelatnosti. 
U Župi Miklouš, koja broji samo 500 vjernika, prema 
riječima vlč. Krunoslava Brunovića prošla je godina bila 
bogata projektima te je tako uređen župni dvor, igralište, 
uvedeno grijanje, drenaža, obnovljene orgulje. U Vrtlinskoj 
je izgrađen sanitarni čvor, a crkva je građevinski sanirana 
te je uvedeno učinkovito korištenje energije.
Bilo je razgovora i o planu projektiranja i gradnje 
mrtvačnica na grobljima u Vrtlinskoj, Mikloušu i 
Prnjarovcu te o depopulaciji s kojom se susreću u 
župama. Naime, u čazmanskoj župi prošle je godine bilo 
dvostruko više sprovoda nego krštenja, a u Župi Dapci 
situacija je i lošija. Župnici smatraju da na razini države 
nema učinkovite pronatalitetne politike. Grad pomaže 
u okviru svojih mogućnosti, sufinanciranjem nabavke 
udžbenika, novčanim potporama za novorođenčad i 
drugim socijalnim programima.
Suradnja između Grada Čazme i vjerskih zajednica i 
dalje je na visokoj razini, zaključeno je na sastanku, a svi 
uključeni ne dvoje da će se takva i nastaviti. 

Obilježavanju u Pakracu prisustvovala je i čazmanska delegacija

Sadnja drveća

Prijam za svećenike
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PRIGODNO

Osposobljavanje DUZS

Objavljeni natječaji su:

Prioritet 1: Jačanje konkurentnosti malog gospodarstva
• Mjera A1 – Mikro poduzetništvo i obrt
• Mjera A2 – Zadružno poduzetništvo
• Mjera A3 – Poduzetništvo klastera
• Mjera B1 – Malo i srednje poduzetništvo i obrt
• Mjera B2 – Inovacije u poduzetništvu

Prioritet 2: Unapređenje poduzetničkog okruženja
• Mjera C2 -Tehnološki parkovi, poslovni inkubatori i 
poduzetnički akceleratori
• Mjera C3A -Razvojne agencije, poduzetnički centri i 
centri kompetencije
• Mjera C3B – Internacionalizacija poslovanja

Prioritet 3: Promocija i učenje za poduzetništvo i obrt
• Mjera D1 – Obrazovanje za poduzetništvo
• Mjera D2 – Obrazovanje za obrt

Pozivi su objavljeni u dnevnim novinama i na mrežnim 
stranicama Ministarstva poduzetništva i obrtawww.
minpo.hr (gdje možete pogledati svu dokumentaciju) 
i HAMAG INVEST-a (www.hamaginvest.hr), a 
prijave se zaprimaju isključivo od 31.03.2014. (osim na 
Mjerama D2.2 te D2.3 na kojima se prijave zaprimaju 
od 01.08.2014.).
Javni pozivi bit će otvoreni do iskorištenja sredstava, ali 
ne dulje od 31.10.2014. (osim za Mjeru B2 na kojoj će 
se prijave zaprimati do 30.05.2014.)
Ministarstvo poduzetništva i obrta provodi Mjere A2 i 
A3 unutar Prioriteta 1 te mjere unutar Prioriteta 2 i 3.
HAMAG INVEST provodi Mjere A1, B1 i B2 unutar 
Prioriteta 1.
Detaljne informacije i pomoć pri pripremi dokumentacije 
i prijavi na natječaj možete dobiti u Razvojnoj agenciji 
Čazma d.o.o., Trg Čazmanskog kaptola 13, Čazma ili 
na tel. 043 771 194.

Voda ponovno 
zaprijetila

JVP Čazma u nekoliko je navrata intervenirala u 
Poduzetničkoj zoni Ninkovica Čazma radi opasnosti od 

plavljenja privrednih objekata. Sudjelovali su i djelatnici 
Hrvatskih voda kako bi od poplave zaštitili gospodarske 
objekte. 

Dana 12. veljače 2014. god. Hrvatske vode, VGI mali 
sliv Česma Glogovnica donijele su rješenje o uvođenju 
redovne obrane od poplava, zbog visine vodostaja na 
mjerodavnom vodomjeru Česma – Čazma. Najviši 
zabilježeni vodostaj iznosio je 657 cm. Mjere sigurnosti 
trajale su do 21. veljače da bi, nakon kratke stanke, a 
uslijed vremenskih prilika, počele ponovno 23. veljače. 
Zbog izlijevanja vode na kolnik, neko su vrijeme bile 
zatvorene županijske ceste Sišćani – Zdenčec – Štefanje 
i ŽC 2231 Sišćani – Kabal.

Osim u Poduzetničkoj zoni, voda se ispumpavala i u 
Ul. Franje Vidovića te u nekoliko kućanstava iz bunara. 
Nakon prošlogodišnjeg neugodnog iskustva s poplavom 
u Poduzetničkoj zoni, izgrađen je spoj dvaju kolektora. 
Time je spriječen dotok najvećeg dijela otpadnih voda, a 
voda se odvaja prije Zone, čime je smanjena mogućnost 
poplave. Ukupna investicija izgradnje spoja dvaju kolektora 
iznosila je 250.000 kuna, no konačno rješenje bila bi 
precrpna stanica. Njezinom bi se izgradnjom riješio 
problem zaobalnih, ali i kišnih i kanalizacijskih voda, 
a krajnji cilj je izgradnja uređaja za pročišćavanje voda. 
Na žalost, njegova vrijednost je oko 15 milijuna kuna što 
je naravno, velik kamen spoticanja u realizaciji. Stoga 
Grad Čazma i Komunalije pozorno prate mogućnost 
financiranja putem europskih fondova i Hrvatskih voda 
kako bi proveli spomenuti projekt. 

Plaćanje računa bez 
naknade u FINI

Plaćanje računa bez naknade, na račun Grada Čazme, 
od 1. veljače ove godine moguće je u FINI, a ne više 

u Hrvatskoj pošti, kao što je to bilo do sada.
Riječ je, primjerice, o plaćanju računa za komunalnu 
naknadu i druga davanja u korist Gradskog proračuna.

Osposobljavanje 
članova Stožera 
zaštite i spašavanja

Sukladno Odluci ravnatelja Državne uprave za zaštitu 
i spašavanje, o provođenju programa osposobljavanja 

stožera zaštite i spašavanja, zapovjedništva civilne zaštite 
i vatrogasnog zapovjedništva jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te sukladno Zakonu o zaštiti 
i spašavanju provedeno je osposobljavanje za članove 
Stožera zaštite i spašavanja Grada Čazme. 

Proveo ga je Područni ured za zaštitu i spašavanje Bjelovar. 
Sudjelovali su članovi Zapovjedništva Civilne zaštite i 

Zapovjedništva zaštite i spašavanja te članovi Vatrogasnog 
zapovjedništva Grada Čazme. Također, prisustvovala su 
i zapovjedništva s područja Ivanske i Štefanja.
Program je obuhvaćao sustav zaštite i spašavanja, obveze 
i zadaće lokalne zajednice i odgovornih osoba u zaštiti i 
spašavanju, stožerno upravljanje u kriznim događajima 
te odnose s javnošću i medijima.
Na primjerima intervencija s područja Županije i grada 
Čazme, npr. evakuacije iz staračkog doma gdje je izbio 
požar, obrađena je studija slučaja, a provedena je i 
simulacijska vježba.

Poduzetnički 
impuls za 2014.
16.02.2014. – Ministarstvo poduzetništva i obrta objavilo 
je javne pozive u sklopu Programa poticanja poduzetništva 
i obrta – Poduzetnički impuls za 2014. godinu usvojenog 
na sjednici Vlade Republike Hrvatske 6. veljače 2014. 

Ove godine od poplave uspješno je obranjena Poduzetnička zona

AKTUALNO
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Pomoćnici u nastavi

Društvo „Naša djeca“ Čazma od 11. veljače 2014. 
godine zapošljava dvoje pomoćnika u nastavi za 

učenike OŠ Čazma koji imaju teškoće u razvoju. Novi 
i prvi zaposlenici Društva „Naša djeca“ Čazma, Ivan 
Diktić i Jelena Križan, radit će do kraja ove nastavne 
godine u punom radnom vremenu prema Programu 
rada za pomoćnike u nastavi koji je izradila voditeljica 
projekta i predsjednica Društva „Naša djeca“ Čazma 
Gordana Jančić.
DND Čazma odazvalo se Javnom pozivu Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i sporta s ciljem osiguravanja 
usluga pomoćnika u nastavi učenicima s teškoćama 
radi izvršavanja njihovih školskih zadataka tijekom 
svakodnevnih nastavnih, izvannastavnih i izvanučioničkih 
aktivnosti. Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta 
odobrilo je Društvu „Naša djeca“ Čazma ukupno 
32.500,00 kn za plaće pomoćnika u nastavi.
Osim Osnovne škole Čazma, partneri u ovom projektu 
su Grad Čazma i Udruga tjelesnih invalida Bjelovar koji 
su potpisivanjem Izjave o partnerstvu s Društvom „Naša 
djeca“ Čazma, prihvatili su odgovornost u provedbi ovog 
projekta i njegovom vrednovanju te sagledavanju načina 
savladavanja izazova i poteškoća u provedbi projekta.

Projekt je predstavljen u Gradu Čazmi, uz prisustvo 
gradonačelnika Dinka Piraka, predsjednicu i tajnicu 
Društva „Naša djeca“ Čazma, Gordanu Jančić i Ivanu 
Popilovski, djecu i roditelje – korisnike pomoći u nastavi, 
pomoćnike, učiteljice Osnovne škole Čazma, direktoricu 

Razvojne agencije Čazma i druge sudionike projekta.
Budući da pomoćnici u nastavi već obavljaju taj posao, 
mogli su govoriti o dosadašnjim iskustvima, a ona su 
za sve uključene vrlo dobra. 

Prema riječima Ivane Blažeković, majke prvašića 
Dalibora, a tako i njegove učiteljice Mirjane Tišljarec, 
pomoćnica u nastavi velik je pomak u kvaliteti 
sudjelovanja u nastavnom procesu te sigurnosti 
djetetova boravka u školi. Riječ je o slijepom učeniku 
koji u nastavi koristi Brailleov pisaći stroj, a pomoć 
mu je potrebna i pri svakodnevnom kretanju i 
svladavanju prepreka u školi. Ivan Diktić pomaže 
učeniku 4. razreda koji boluje od cerebralne paralize 
te mu je stalna pomoć također prijeko potrebna. Uz 
Jelenu i Ivana, u OŠ Čazma još je jedan pomoćnik 
u nastavi zaposlen preko Udruge tjelesnih invalida 
Bjelovar. Prema riječima Gordane Jančić, još je troje 
djece kojima su potrebni pomoćnici u nastavi te će 
se udruga i dalje javljati na natječaje ne bi li i njima 
osigurala potrebnu pomoć.

HVIDRA dobila 
novo vodstvo
Na izbornoj skupštini čazmanske HVIDRE za novog 
je predsjednika izabran Darko Kajfeš. 
Naslijedio je dosadašnjeg predsjednika Predraga 
Živkovića. Čazmanska HVIDRA broji aktivnih 

PRIGODNOPRIGODNO

Novi predsjednik HVIDRE nastavlja suradnju s Gradom Čazma

PEĆINA d.o.o.
Kralja Zvonimira 3, Čazma
Tel/fax: 043/771-666

Prodaja svih vrsta guma: 
bicikl, moped i auto gume.

Gume za radne strojeve, prikolice i traktore.
Motorna ulja, antifriz, tekućina za pranje stakla…
Filteri ulja, goriva, zraka…
AKUMULATORI
Disk pločice, pakne, svjećice i ostali auto dijelovi.
PRANJE AUTOMOBILA I KOMPJUTORSKA OPTIKA
Dođite i uvjerite se u kvalitetu i brzinu naše usluge.

Na istoj adresi vršimo i usluge 
montiranja, balansiranja i popravaka guma.

Mi smo ovdje radi Vas svakog radnog dana od 08-16 h
 Subotom od 09-13 h

Hvala na dosadašnjem povjerenju!

27 članova. Osnovni je cilj, prema riječima novoga 
predsjednika, u što skorijem razdoblju osigurati primjeren 
prostor za rad Udruge. 

U tome imaju podršku Grada Čazme koji planira 
urediti zgradu bivše Teritorijalne obrane i ustupiti je na 
korištenje udrugama, o čemu je već bilo govora. Ondje 
će se urediti i spomen soba svim poginulim braniteljima 
s područja Čazme.

M. Furmek novi 
predsjednik vinara
Na godišnjoj skupštini čazmanske Udruge vinogradara 
i vinara izabran je novi predsjednik, Mladen Furmek. 

Dosadašnji, Iv ica Brnjanec odstupio je s mjesta 
predsjednika nakon više od desetljeća na čelu Udruge 
i od sada će obnašati potpredsjedničku dužnost.
Udruga broji 90 č lanova uz dva počasna č lana. 
Pred njima je zahtjevno razdoblje jer se priprema 
3. međunarodna izložba vina – Čazmanski vinokap 
na kojemu, uz domaće i već tradicionalne goste iz 
Slovenije, očekuju izlagače iz Mađarske i susjedne 
BiH. Također, već su počeli i radovi u vinogradu. U 
Udruzi kažu kako se čazmanski kraj može pohvaliti 
sve boljom kva l itetom v ina. Posljednjih godina 
ovdje se proizvode kvalitetna vina poput graševine, 
chardonnaya, sivog i crnog pinota, f rankovke i 
rajnskog rizlinga. Posebna priča je moslavački škrlet 
koji je omiljen, ali zahtjevan.

Novi predsjednik vinara ima pune ruke posla s pripremanjem 3. Vinokapa

Novo zapošljavanje i pomoć najmlađima
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SUPERMARATON 2014.
Na Gradskoj tržnici: 

KAPTOLSKI KOTLIĆI

13:00 –  Glazbeni program učenika i djece:
    - Rock sastav Osnovne škole Čazma
    - Mali čazmanski slavuji Dječjeg vrtića “Pčelica” Čazma 

13:00 –  BESPLATNA degustacija lovačkih gulaša i fileka za sve 
 posjetitelje (Organizator: Turistička zajednica Moslavina – Čazma) 
 
 Besplatna degustacija vina 3. međunarodne izložbe vina 
 «ČAZMANSKI VINOKAP» (organizator: Udruga vinogradara 
 i vinara Čazma)

 Susret old – timer vozila 
 (organizator: Old timer klub Ivanić Grad)

 Izložba malih životinja (organizator: Udruga 
 uzgajivača malih životinja „Grlica“ Čazma) 

15:00 –  Moto – alka, trening (organizator: Moto klub Bjelovar) 

15:30 –  proglašenje pobjednika i službenih rezultata supermaratona 

16:00 –  Moto-alka natjecanje

 
Popratni sadržaji supermaratona u Centru za kulturu Čazma:
 
22. i 23.03. razgledavanje: crkve sv.Marije Magdalene, Galerija i izložbi u 
Centru za kulturu Čazma 
 

ORGANIZATORI:
Grad Čazma, Športska zajednica Grada Čazme, Turistička zajednica Moslavina – Čazma

 SUORGANIZATORI:
Društvo Naša djeca Čazma, Centar za kulturu Čazma, Udruga vinogradara i vinara Čazma, 
Moto klub Bjelovar, Old timer klub Ivanić Grad

 MEDIJSKI POKROVITELJI:
Super radio, Sportske novosti, Bjelovarski list

POKROVITELJI:
Hrvatski atletski savez; Zagrebačka županija; Grad Zagreb; Grad Čazma; TZ Grada Zagreba; 
TZ BBŽ; TZ Moslavina  - Čazma; Erste & steiermärkische bank; Čazmatrans nova d.o.o., 
Čazma; Galerija Matešin, Bojana; Škarda d.o.o. Čazma; HTZ

Napomena: organizator pridržava pravo izmjene programa. 

SUPERMARATONSUPERMARATON

OD KAPTOLA DO KAPTOLA 
SUBOTA 22.03.2014.

15:00 –  3. međunarodna izložba vina «ČAZMANSKI VINOKAP», proglašenje pobjednika, degustacije vina, u 
 Motelu «Ana» u Čazmi (organizator: Udruga vinogradara i vinara «Čazma»)
10:00 –  KapVinski susret planinara – Organizator HPD „Garjevica“ Čazma

Čazmanski vinokap
U protekle dvije godine Čazma se potvrdila kao domaćin jedne 
od najkvalitetnijih izložbi vina na području BBŽ, a treće izdanje 
međunarodne izložbe vina pod nazivom Čazmanski vinokap održat 
će se u subotu 22. ožujka.
Na prošlogodišnjem Vinokapu predstavljeno je 214 vrhunskih vina koje 
su izložila 122 vinara, a najviše bodova osvojio je muškat iz slovenske 
Metlike. I ove se godine očekuje dolazak vinara i vinogradara iz 
gotovo cijele kontinentalne Hrvatske te gostiju iz Slovenije i BiH.

NEDJELJA 23.03.2014. 

39. MEĐUNARODNI 
ATLETSKI SUPERMARATON
«OD KAPTOLA DO  KAPTOLA» 
Organizatori: Grad Čazma, Športska zajednica Grada Čazme 
i Turistička zajednica Grada Čazme 

08:00 –  start supermaratona (Trg bana 
 Josipa Jelačića, Zagreb)

Kod cilja u Čazmi: 
09:30 –  atletska natjecanja i zabavne igre učenika osnovne i 
 srednje škole te polaznika  dječjeg vrtića 
 (Organizator: Društvo Naša djeca Čazma) 
 
09:30 –  Planinarski pohod „Oko čazmanskog 
 kaptola“- Organizator HPD „Garjevica“ 

11:30 –  SVEČANI DOČEK 
 POBJEDNIKA SUPERMARATONA 
  uz Puhački orkestar Čazma

Dobra atmosfera očekuje se i na ovogodišnjem Čazmanskom vinokapu

Hoće li i ove godine mađarski trkači biti među najboljima?

Čazmanski gradonačelnik prvi će čestitati pobjedniku

I ove godine ljubitelji starih automobila doći će na svojeI ove godine besplatne delicije za posjetiteljeInteres za 39. supermaraton veći je od prošle godine
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Uskrs na imanju 
obitelji Salaj

KULTURAKULTURA

„Ugledni gost” 

U kino dvorani Centra za kulturu Čazma, u petak 
21.3.2014. u 19:30 sati održat će se kazališna 

predstava Ugledni gost, autora Fadila Hadžića. Redatelj: 
Vlatko Petrić, adaptacija: Zlatko Petrović, scenografija 
i kostimografija: Snježana Lančić-Prpić, inspicijent i 
tehničko vodstvo: Tomislav Slavić. Izvođači: Snježana 
Lančić-Prpić i Milorad Bunčić, cijena ulaznice je 15 kn.
”Ugledni gost” autora Fadila Hadžića, na duhovit način, s 
dozom satire, tako karakerističnom za velikog umjetnika, 
aktualizira verbalnu dinamiku bračnog odnosa. Priča se 
događa u zadnjem trenutku priprema za doček uglednog 
gosta, inače školskog kolege muža. Nisu se vidjeli još 
od mature. Kako se gost ne pojavljuje, imamo priliku 
upoznati naš bračni par, ali i prepoznati sami sebe.

Šovinistička farsa IV

Komedija Radoslava Pavlovića „Vidimo se u Den 
Haagu”, u izvedbi Amaterskog kazališta „Pučka 

scena” Hrvatske čitaonice Hercegovac, održat će se u 
nedjelju, 23.3.2014. u 19,30 sati, u kino dvorani Centra 
za kulturu u Čazmi. Redatelj je Ivan Bratković.

Noć muzeja 2014.

GRADSKI MUZEJ ČAZMA organizirao je i proveo 
sadržajima bogatu manifestaciju NOĆ MUZEJA 

’14., 31.01.2014.. 

U zgradi Centra za kulturu održane su tako brojne 
priredbe i radionice te kazališne predstave i drugi 
scenski nastupi: - dječja predstava Kako su djeca 
pomogla vilenjaku; radionica izrade origamija pod 

vodstvom Zorana Cvetkovića; Dražen Pavlić, šansone 
uz harmoniku. 

Također je pripremljena izložba Tekuća arheološka 
istraživanja u Hrvatskoj te izložba Smijeh kroz suze 
Slavka Kolara. Predstavljen je i nosač zvuka IZAŠLA 
JE SJAJNA ZVIJEZDA s tradicionalnim napjevima 
Miklouša Ženskog vokalnog sastava KUD-a Sloga 
Miklouš. 

KUD Naša lipa iz Tuhelja održao je kazališnu predstavu 
BREZA te glumica Aleksandre Demša predstavu Pravilno 
raspoređena snomorica.

Izložba o Slavku 
Kolaru na posudbi 
u Bjelovaru i 
Hercegovcu

“Smijeh kroz suze Slavka Kolara”, izložba Centra za 
kulturu, Gradskoga muzeja Čazma, gostovala je u 

Galeriji “Nasta Rojc”, bjelovarskoga Gradskoga muzeja 
te u Hercegovcu.
Izložbu o životu i radu književnika i agronoma Slavka 
Kolara, uz 50. godišnjicu njegove smrti mogli su tako 
pogledati i stanovnici drugih područja naše županije.

I ove godine, nakon Božićne priče, za vrijeme Uskrsa, obitelj Salaj 
na svojemu imanju od više od 4 hektara koje krasi 900 različitih 

biljaka, jezera, potoci i uređene stazice, organizira jedinstvenu svjetlosnu 
manifestaciju-izložbu. Imanje će biti ukrašeno i osvijetljeno s oko 10.000 
svijetlećih pisanica te raznim prigodnim instalacijama.

Manifestacija će se održavati od 12. do 21. travnja 2014.g., od 15,00 do 21,00 sat. U ponudi će biti razgledavanje imanja i 
izložbe, radionice - oslikavanje pisanica, tradicijske igre traženja pisanica, nagradne igre, kulturni sadržaji, nastupi, igraonice. 
Paljenje svjetlosnog dijela izložbe predviđeno je svaki dan u 19.00 sati. 

Izložba o S. Kolaru putuje županijom
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KULTURAKULTURA

Organizatori zadržavaju pravo na izmjenu 
programa.

Čazma čita 2014 
– akcije poticanja 
čitanja za sve uzraste

Kroz aktivnosti Čitateljskog kluba, Dječjeg čitateljskog 
kluba te radionice i pričaonice za predškolski uzrast 

„Gdje priče stanuju“, Gradska knjižnica Slavka Kolara 
potiče čitanje odnosno razvijanje pismenosti, obrazovanja 
i kulture za sve dobne skupine. To čini i sudjelujući 
u nacionalnoj kampanji „Čitaj mi!“ za razvijanje rane 
pismenosti, kroz natjecanja čitanja naglas za učenike 
osnovne škole i drugim aktivnostima na promicanju 
čitanja.

Kampanja “Čitaj mi!” pokrenuta je na Međunarodni dan 
dječje knjige 2. travnja 2013.. 
Brojna svjetska istraživanja pokazuju da djeca kojoj 
roditelji i drugi skrbnici čitaju i pričaju od najranije dobi 
brže uče, bolje se snalaze u komunikaciji s drugima, 
razvijaju predčitalačke vještine, što je izravno povezano 
s kasnijim uspjehom u školi i životu. Kampanja “Čitaj 
mi!” ima za cilj poticanje roditelja i drugih odraslih da s 
čitanjem naglas djetetu započnu već od njegova rođenja 
kako bi čitanje postalo dio svakodnevnog ugodnog 
druženja roditelja i djece te kako bi se stvorila posebna 
emocionalna veza između djeteta i odraslog koji čita.

Kampanja “Čitaj mi” – radionica i igraonica 
“Gdje knjige stanuju”
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma, u suradnji s 
Društvom “Naša djeca” Čazma, nastavlja nacionalnu 
kampanju “Čitaj mi” – za poticanje rane pismenosti, 
odnosno čitanja djeci od najranije dobi. Svakog se petka 
na novoopremljenom Dječjem odjelu Gradske knjižnice 
održava radionica i igraonica “Gdje knjige stanuju”, za 
djecu predškolskog uzrasta. Kroz učenje i igru, razvijat 
će se grafomotorika, perceptivne sposobnosti, usvajati 
osnovni matematički pojmovi, upoznavati osnovne jezične 
strukture, vježbati koncentracija, lijepo izražavanje te 
povećavati fond riječi. Dovedite djecu u Knjižnicu na 
igranje i učenje!

Čitam, dam, sretan sam!
U povodu Međunarodnog dana darivanja knjiga u 
Gradskoj knjižnici Slavka Kolara Čazma počela je 
jednomjesečna akcija “Čitam, dam, sretan sam – svoju 
knjigu daruj i tuđe srce obraduj!”. Namjera je bila prikupiti 
što više knjiga, posebno slikovnica kako bi se kod djece 
probudila ljubav prema čitanju i darivanju. Knjižnica 
će prikupljene slikovnice proslijediti djeci, odnosno 
ustanovama i udrugama koje o njima brinu.

Protiv stresa sudjelovanjem u Klubu čitatelja
Klub čitatelja/ica Gradske knjižnice Slavka Kolara Čazma 
osnovan je 04. veljače 2011. godine. Voditeljica je prof. 
Irena Pavlović. 

Klub se sastaje jedanput na mjesec i okuplja petnaestak 
č lanova/ica, radi poticanja i razv ijanja v ješt ine 
aktivnog čitanja. „Svaka pročitana knjiga oplemenjuje 
i obogaćuje, dok aktivno čitanje, uz usvajanje novih 
znanja, razvija intelektualne i mentalne sposobnosti 
te oslobađa kreativnost i maštu. Namjera Kluba je da 
se, uz zajedničko čitanje knjiga i razgovor u ugodnom 
okruženju, osmisli kvalitetno provođenje slobodnog 
vremena, promovira čitanje kao najbolji način opuštanja 
i smanjenja stresa u užurbanom i bučnom svijetu koji nas 
okružuje“, ističe predsjednica, Irena Pavlović. Klub okuplja 
čitatelje/ice koji dijele interes prema istraživanju tema iz 
recentne književne, znanstveno-popularne i publicističke 
produkcije, na nov i drukčiji način. 

Krešimir Mišak u 
Gradskoj knjižnici 
Slavka Kolara Čazma

U Gradskoj knjižnici Slavka Kolara Čazma gostovao 
je Krešimir Mišak, jedan od omiljenih televizijskih 

novinara koji je svojom emisijom „Na rubu znanosti“ 
stekao vjerne gledatelje, obožavatelje, ali i protivnike. 

Brojne pobornike očigledno ima i u Čazmi jer je njegovo 
predavanje bilo vrlo dobro posjećeno. U Knjižnici je 
predstavio biblioteku „Obelisk “ nakladničke kuće 
AGM, čija je urednik i čija se izdanja bave graničnim 
područjima ljudske svijesti koje i inače obrađuje u svojoj 
televizijskoj emisiji. 
Posjetitelji su tako mogli saznati o orbovima, različitim 
teorijama evolucije, teorijama zavjere, teorijama kataklizme, 

liječenju sunčevom svjetlošću i drugim rubno znanstvenim 
temama. Osim što se bavi novinarstvom, Krešimir Mišak 
nagrađivani je pisac znanstvene fantastike. Autor je zbirke 
znanstveno-fantastičnih priča, knjige o parapsihološkim 
fenomenima te knjige intervjua o transformaciji svijesti. 
Bavi se kronologijom istraživanja NLO-a kroz povijest i 
u novije vrijeme, fenomenom vremena i putovanja kroz 
vrijeme, putovanjem kroz vijesti te na vrlo pitak način 
testira različite teorije urote promatrajući svijet oko sebe 
i analizirajući novinske tekstove. Osim što je poznat kao 
novinar i pisac, poznat je i kao rock glazbenik.

Putopisno 
multimedijalno 
predavanje u Knjižnici

Fotograf i pisac, autor četiriju knjiga te brojnih reportaža 
i članaka, od kojih je dio objavio i u hrvatskom izdanju 

popularnog časopisa National Geographic, osnivač 
Kluba za ekspedicionizam i kulturu (KEK) – Davor 
Rostuhar, gostovao je u Gradskoj knjižnici Slavka Kolara 
Čazma, s multimedijalnim predavanjem “Motociklom 
do Zanzibara”.

Predavanje je pratilo prvu polovicu drugog velikog 
afričkog putovanja Maje Tanasovski i Davora Rostuhara 
– 10 000 kilometara od Zagreba do Zanzibara. U četiri 
mjeseca od studenog 2012. do ožujka 2013. Maja i Davor 
istražili su i upoznali neke od najfascinantnijih afričkih 
kultura, mjesta i običaja: Egipat, Sudan, Etiopiju, Keniju, 
Tanzaniju, Zanzibar…

Čazma čita, počevši s najmlađima

Klub čitatelja sastaje se svakoga mjeseca

Čazmance zanimaju rubnoznanstvene teme Zanimljivo je bilo i putopisno predavanje
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Ples i revija frizura 
“Gradu s ljubavlju”

U kino dvorani Centra za kulturu u Čazmi održana je 
revija frizura čazmanske poduzetnice i predsjednice 

Udruženja obrtnika Ljiljane Dupor, u povodu 30. 
godišnjice rada. 

Nastupili su i polaznici svih triju grupa radionica 
suvremenog plesa koje podučava Mirna Geršak. Program 
je dopunio nastup grupe “Rio”.

Promocija CD-a 
Ženskog vokalnog 
sastava KUD-a 
“Sloga” Miklouš

Ženski vokalni sastav KUD-a „Sloga“ Miklouš 
predstavio je svoj CD „Izašla je sjajna zvijezda“, 

u holu Srednje škole u Čazmi. Riječ je o tradicijskim 
napjevima moslavačkog kraja koje KUD “Sloga” želi 
sačuvati od zaborava. 

Ženski vokalni sastav KUD-a “Sloga” čine: 
Marica Kunješić, Anka i Helena Tonković, Dragica 
Kolenc, Marica Ferenčak, Marija Jurina, Marijana, Ana 
i Višnja Sudarević te Davorka Biruš.

Postanite najuzornija 
seoska žena

Ove će se godine održati 15. izbor za najuzorniju 
ženu BBŽ, potkraj lipnja u Ivanskoj.

Seoska žena je temelj  kućanst va i  obiteljskog 
poljoprivrednog gospodarstva i ima sve važniju ulogu 
u očuvanju i razvitku ruralnog područja. Kroz izbor 
najuzornije, želi se afirmirati ta njezina uloga.
Projekt “Izbor Najuzornije hrvatske seoske žene” pokrenut 
je prije petnaestak godina na inicijativu Ministarstva 
poljoprivrede i Zagrebačke županije, a do sada su dvije 
seoske žene iz BBŽ ponijele lentu najuzornije hrvatske 
seoske žene. S čazmanskoga područja, Božica Tonković 
iz Miklouša izabrana je za najuzorniju seosku ženu BBž 
2009..
Najuzornija seoska žena može biti žena koja živi na selu, 
uživa ugled u svojoj sredini, ima lijepo uređeno kućanstvo 
i poljoprivredno gospodarstvo, proizvodi poljoprivredne 
proizvode i/ili rukotvorine i/ili stvara umjetnička djela, 
u svojoj sredini je poznati borac za razvoj društvenog, 
kulturnog i gospodarskog života žene, obitelji i zajednice, a 
do sada nije sudjelovala na natjecanju za izbor najuzornije 
seoske žene.

Ukoliko želite sudjelovati, možete prijaviti sebe, članice 
svoje obitelji ili poznanice do 25. travnja u Gradsku 
upravu u Čazmi, gdje se može dobiti obrazac za prijavu. 
Izbor organizira Bjelovarsko-bilogorska županija, a s 
područja grada ili općine prijavljuje se jedna, iznimno dvije 
kandidatkinje. Prijavljuje ih gradonačelnik – načelnik, 
odnosno pravna osoba ili institucija.

Rally utrka

I ove će se godine u Čazmi održati sportski dvodnevni 
događaj – open rally challenge - utrka međunarodnog 

karaktera, na trasi od Gornje garešnice do Miklouša. 

Početak utrke i svečani start bit će u subotu, 12. travnja, u 
večernjim satima na središnjem gradskom trgu u Čazmi. 
Sljedećega dana, u nedjelju, 13. travnja, održat će se 
brzinski ispiti u Grabovnici i Mikloušu. Start prvog 
brzinskog ispita u Grabovnici bit će u 9:00h. Cilj utrke 
se predviđa oko 18 sati, uz svečanu podjelu nagrada na 
ciljnoj rampi na Kaptolu.
Organizator je Autoklub ORC Zagreb. 

Godišnja skupština 
RK “Čazma”

Održana je godišnja sjednica Rukometnog kluba 
„Čazma“ kojoj je prethodila rođendanska utakmica 

protiv RK Gola. RK „Čazma“ osnovan je 23.1.2013. i, 
prema riječima predsjednika Stjepana Kezelea, u prvih 
godinu dana ostvareno je mnogo. Proljetni dio 2013. igrali 
su prve utakmice i zabilježili prvu pobjedu na Danima 
Općine Dubrava protiv domaćina, zatim je održan i prvi 
Kup Čazme, za Dane grada, gdje je prvi prvak postao 
RK „Superradio“. Od jeseni 2013. ušli su u natjecanja 
s dvije dobne skupine – dječacima A, 2000. godište, te 
dječacima B, 2002.. Ostvarili su nekoliko pobjeda i s 
dječacima A i B zauzeli 5. mjesta na tablicama. Također 
treba spomenuti i čazmanski Božićni turnir za dječake 
A, na kojem je prvo mjesto osvojila ekipa iz Bjelovara, 
drugo ekipa Čazme, a treće dubravska. U RK Čazmi se 
nadaju da će taj turnir postati tradicionalan. U Klubu 
naglašavaju da je jedan od njihovih najboljih igrača, Ivan 
Stjepanović, prešao u redove „Bjelovara“, iz kojega na 
njegov račun dolazi velik broj pohvala.

Pop-rock škola 
u Čazmi

U Čazmi je osnovana Pop-rock škola po uzoru na 
sisačku, a predavanja i vježbe se održavaju u zgradi u 

Ul. kralja Tomislava 3 (preko puta Doma umirovljenika). 

Osnivač i voditelj je Miroslav Dimić. Zainteresiranih 
za učenje različitih glazbenih rock instrumenata je 
desetak Čazmanaca. Ideja o edukaciji mladih rock&blues 
glazbenika provedena je u praksi prije osam godina, 
otvaranjem prve Pop rock škole u Sisku. Od tada, 
zbog velikog interesa mladih iz Sisačko-moslavačke i 

Reviju frizura održala je Ljiljana Dupor

B. Tonković bila je najuzornija seoska žena BBŽ

 Dio ovogodišnje generacije mladih čazmanskih rokera

I ove godine vozit će se brzinski po makadamu

RK Čazma

Predstavljen CD Izašla je sjajna zvijezda

RAZNORAZNO
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Zagrebačke županije, za učenje slobodnijih glazbenih 
stilova poput rock’n’rolla i bluesa, a koji se ne uče u 
klasičnim glazbenim školama, otvorena je Pop rock škola 
u Ivanić Gradu, Petrinji i Kutini. - Zamisao o osnivanju 
ovakvog tipa škole nastala je krajem devedesetih godina, 
jer je u Sisku i okolici za nju oduvijek bilo interesa. 
Osmislili smo vlastiti program, bazirajući ga na svom 
dugogodišnjem iskustvu profesionalnih muzičara, a u 
suradnji s kolegama, učiteljima i profesorima. Imamo 
vlastitu stručnu literaturu po kojoj radimo koja se sastoji 
od tehničkih vježbi za solo gitaru, bass gitaru, klavijature 
i bubnjeve te dvije brošure za teoretsku nastavu, solfeggio. 
Učitelji i profesori Pop rock škole educirani su i veoma 
iskusni rock glazbenici, koji se sa svojim znanjem i 
kvalitetom muziciranja nalaze u samom vrhu hrvatske 
glazbene scene, a sviraju ili su nekoć svirali u našim 
vodećim rock i blues bendovima – Prljavom kazalištu, 
Crvenoj jabuci, Divljim jagodama, Plavoj travi, Drugom 
načinu, Dalekoj Obali – ističe Dimić.

Priredba u povodu 
Svjetskog dana 
bolesnika

U kino dvorani Centra za kulturu u Čazmi održana 
je priredba u povodu Svjetskog dana bolesnika, koji 

se obilježava 11. veljače. 

Izveli su je članovi Kluba za pomoć djeci s teškoćama u 
razvoju, pod vodstvom predsjednice, Mirjane Bošnjak, i 
ministranti Župne crkve sv. Marije Magdalene. Ulaznice 
se nisu naplaćivale, već su posjetitelji mogli dobrovoljnim 
prilogom pomoći rad Kluba. 

Planinarska 
metlarska zabava

Na 2. metlarskoj zabavi, u organizaciji Planinarskog 
društva “Garjevica” Čazma, sudjelovalo je 300 

planinara iz 13 društava. 
Nakon pohoda zapadnim obroncima Regionalnog parka 
Moslavačka gora i posjeta tradicijskoj moslavačkoj etno – 
kući Tonković u Mikloušu, galerijama u Čazmi i Bojani 
te Crkvi sv. Marije Magdalene u Čazmi, na imanju obitelj 
Salaj nastavljeno je druženje uz glazbu, “ples srca” te ples 
pod maskama. 

Posebna zanimljivost bilo je pletenje metli od brezovine 
- “moslavačake brezovače” te je više od 150 planinara 
dobilo i diplomu „Br(e)zoučilišta“, koju je potpisao 
„dekan“ Ivica Mataić, inače začetnik metlarske zabave 
prije 20 godina. Garjevici je bila čast održati jubilarnu 
manifestaciju. Sudionike je, u ime pokrovitelja, Grada 
Čazme, pozdravio gradonačelnik Dinko Pirak te Zlatko 
Salaj, koji je planinarima besplatno ustupio prostor 
obiteljskoga imanja. Iz HPD-a „Garjevica“ zahvaljuju 
brojnim sponzorima i donatorima te izrađivačima suvenira 
na ustupljenim proizvodima.

S Balija u Vučane

Čazmanski kraj bogatiji je za jednu stanovnicu. To 
ne bi bilo toliko neobično da ona ne vuče korijene 

iz Indonezije. Naime, Dejan Vukonić iz Vučana i 
Indonežanka Kadek Wedayanti roditelji su malene Ave, 
prijavljene u Matičnom uredu u Čazmi, koju su posjetili 
predstavnici Grada, u sklopu socijalnog programa pomoći 
prilikom rođenja djeteta.

U Gradu Čazmi ta se praksa provodi od 2005. godine. 
Unazad nekoliko godina, dodjeljuje se 1.000 kuna za 
prvo i drugo dijete u obitelji, a 2.000 za treće, četvrto i 
svako sljedeće dijete.
Predstavnici Grada posjete svaku obitelj koja ima 
novorođenče, kojom prilikom se uruči novčana pomoć, 
ruža i vino te se popriča s roditeljima i upozna obitelj. 
Takav način dodjele financijske pomoći, osobno u domu 
svake obitelji, nije uobičajen, ali iskustva su pokazala 
da je roditeljima drago primiti delegaciju te je ovakva 
praksa odlično prihvaćena među građanima. Program 
je podržao i Savez Društava „Naša djeca“. 
U Proračunu za sljedeću godinu, a iznos ne nije mijenjao 
proteklih nekoliko godina, za program pomoći prilikom 
rođenja djeteta predviđeno je 90.000,00 kuna. 
Na području grada Čazme na godinu se u prosjeku 
rodi 70-ak djece. Grad Čazma ima i druge pogodnosti 
za djecu poput pomoći pri kupnji školskih udžbenika, 
subvencioniranja studentskih kredita, prijevoza studenata 
itd..

Vrtićanci uče o 
važnosti odvajanja 
otpada

Djeca DV “Pčelica”, pod vodstvom odgajateljica, obišla 
su gradsko odlagalište otpada i prošetala obalom 

rijeke Česme. Šetnja je organizirana kao dio projekta koji 
se provodi u vrtiću, pod nazivom “Zajedno za našu čistu 
Česmu”, u suradnji s Udrugom “Lijepa naša”.
Djeca su vidjela da se o odlagalištu vodi briga te kako 

se ono više ne povećava nekadašnjim intenzitetom, 
zahvaljujući odvajanju otpada, a time je i otklonjena 
opasnost zagađenja obližnje rijeke. Obala i tok rijeke su 
čisti pa nije bilo potrebe za prikupljanjem otpada na tom 
području, kažu vrtićanci.

Zadovoljni viđenim, sugrađanima poručuju da i dalje 
odvajaju otpad i da brinu o očuvanju f lore i faune 
čazmanske rijeke Česme.

Pčelice na fašniku 
u Križu

Dječji vrtić Križ, Općina Križ i Turistička zajednica 
Općine Križ organizirali su Dječji fašnik u Križu u 

Sportskoj dvorani Osnovne škole u Križu. Sudjelovale su 
maskirane skupine Dječjeg vrtića Kloštar Ivanić, Dječjeg 
vrtića Čazma, Dječjeg vrtića Ivanić-Grad, Dječjeg vrtića 
Dubrava, Dječjeg vrtića Popovača, Dječjeg vrtića Križ, 
dječji predstavnici tradicionalnog Okešinečkog fašnika 
i djeca Društva Naša djeca iz Križa. Maškarice su se 
zabavile uz Dječje kazalište “Šareni svijet”, karnevalske 
igre i zajednički ples pod maskama.

Izvrsno posjećena priredba Kluba za djecu s teškoćama

Metlarska zabava 2014.

Indonežanka Vedda postala vučanska snaha

Eko Pčelice

Maskirane Pčelice u Križu

RAZNORAZNO



Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite 
se oglašavati u navedenoj tiskovini. 

Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata 
A4, 250 kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 
kn za oglas veličine stranice A4 formata. Na naslovnici nije 
predviđeno oglašavanje. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu te 
naznačite koju veličinu oglasa želite. Naknada se uplaćuje u 
korist žiro-računa Grada Čazme 2489004-1806300009 VABA 
d.d. Varaždin, poziv na broj 68 7706-OIB za pravne i fizičke 
osobe, svrha doznake: naknada za objavljivanje oglasa u biltenu 
Grada Čazme. Čazmanski vjesnik objavljuje se i na internet 
stranici Grada Čazme, www.cazma.hr.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“ besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056
e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr

Izdavač: Grad Čazma 
Uređuje: Ivana Gusić
Dizajn i grafička priprema: Dubravko Dulan
Tisak: CROATIAGRAF d.o.o., Markovac Križevački
Naklada: 3000 primjeraka

Fašnička povorka vrtićanaca
Zahvaljujući trudu odgajateljica i roditelja koji su ih zajednički osmislili i izradili, polaznici DV “Pčelica” Čazma ponosno 

su prošetali svoje karnevalske odore. Tako su male maškare na neko vrijeme zašarenile i razveselile gradsko središte.


